中国内部审计协会文件

[image: image1.bmp]中内协发［2009］31号

中国内部审计协会关于2009年度全国内部审计与内部控制体系建设理论研讨

获奖情况的通报
各省、自治区、直辖市内部审计（师）协会，国务院有关部门、中央直属企事业单位内部审计机构，协会各分会：

2009年10月，中国内部审计协会在各会员单位广泛开展群众性理论研讨和经验交流的基础上，在山东省烟台市召开了“内部审计与内部控制体系建设”理论研讨暨经验交流会。经中国内部审计协会学术委员会对提交论文的评定，评选出了一批优秀论文，同时，根据各会员单位申报的组织过程及论文获奖情况，评选出组织奖。为了激励广大内部审计工作者积极探索内部审计理论和实践，促进内部审计工作水平的提高，现将获奖名单予以公布。

获奖论文中有代表性的作品，将在《中国内部审计》杂志和中国内部审计协会网站上陆续选登，供广大内部审计人员学习、借鉴和研究。希望获奖单位和个人继续发扬求真务实、不懈努力、勇于创新的精神，在今后的内部审计理论和实务研究中再接再厉，做出新的成绩。

附件：内部审计与内部控制体系建设获奖名单

                      二○○九年十月二十一日

附件

内部审计与内部控制体系建设
获奖名单

一等奖8篇

1. 内部审计在企业开展内部控制评价的应用研究
广西内部审计师协会  广西财经学院
广西电网公司联合课题组
2
. 论企业内部审计与内部控制体系建设

中国石化胜利油田分公司审计处
李德胜  陈冬梅 李方华 孙庆梅
许晓颖 王红霞  张亭楠 刘会平 程广凯
3
. “同级审计”在加强企业内控体系建设中的联动效应初探
湖北省内部审计师协会  武汉钢铁(集团)公司课题组
4. “中国萨班斯”体系与中国上市公司内部审计----兼论上市公司内部审计对《企业内部控制基本规范》的应对措施
中山大学审计处  丁朝霞
5. 企业内部控制自我评估(CSA)的实务研究——基于上汽集团建于IT系统平台之上的CSA实践

上海市内部审计师协会课题组
施涛  徐志中  李子雄  季家友  马莉黛  尤家荣
朱俊 沈旭 蔡蕾 徐杨 周洁 容玲 王真真 郑杰 杜庆宁
6. 强化内部控制是发挥审计免疫系统功能作用的基本保证
广州市公安局课题组
7. 基于COSO框架的企业内部控制模糊自我评价
重庆理工大学 重庆市内部审计协会课题组
8. MTCR内部控制评价模式在多元化集团中的应用
力诺集团股份有限公司  司海健  傅传海
二等奖26篇

1
. 试论商业银行内部控制评价标准的完善方向——基于中国建设银行实践经验的思考与研究
中国建设银行上海审计分部课题组
2. 内部审计在上市公司内部控制制度建设中的作用和实践中国联通公司审计部山东分部
王春昕 黄宗雄 李健 赵华光
3. 构建企业内部控制评价标准体系的对策思考
湖北省内部审计师协会
中国石化集团江汉石油管理局课题组
4. 企业内部审计开展内部控制评价的研究

中国石化审计局武汉分局课题组
万文钢  余天京  刘文汉  邓仁杰  王劲
5. 内部审计、内部控制自我评价与内部控制体系建设
——基于现代内部审计功能拓展的视角
内蒙古财经学院    赵丽芳  王岩  闵德明
6. 商业银行内部控制自我评估工作的探索与实践
中国工商银行内审上海分局内控自我评估课题研究组
7. 人民银行会计管理控制定量评价系统初探
湖北省内部审计师协会
中国人民银行武汉分行内审处课题组
8. 上市公司内部审计模式及需求动因研究——基于湘潭市上市公司的调查
湘潭市内审协会课题组
9. 内部控制审计在油田企业中的应用实践及理论探讨
中国石化江汉油田分公司课题组
邹志国  单石奇  谭伟  周建林  周湘华  李德军
10. 施工企业内部审计协助管理层实施《企业内部控制基本规范》的基本对策
中铁大桥局集团河南课题  范经华 谢朝松 袁维平 卢国政
11. 内部审计在企业开展内部控制评价的实践探讨
胜利油田分公司审计处课题组
郑志刚 刘彦军 张晓强 宗曰武
张国刚 刘明霞  张海燕 孙春林  潘国辉
12. 基于价值创造导向的工商银行内部控制评估体系构建实践

中国工商银行内审直属分局课题研究组
13. 内部审计与内部控制的关系研究——基于复杂系统观视角

江西内部审计协会 周茂华
14. 内部控制在内部审计实务中的应用研究

中国石化审计局北京分局课题组
            邱发森  邹志军  戚桂军  魏以萍  朱奕燕
                  陈雪嵩  陈平  张铁成  范忠  柳芳
15. 建立和完善内部控制评价标准体系的探讨
湖北省内部审计师协会
                中国移动通信集团湖北有限公司课题组
16. 商业银行内部控制评价改进初探
中国建设银行湖南总审计室内部控制评价改进研究课题组
17. 内部控制自我评价方法及形式

四川航天技术研究院审计部  陈毓  吴容
18. 基于平衡记分卡的审计预警及评价指标体系研究
——以中国移动北京公司为例

中国移动通信集团北京有限公司审计部
            李伟强 肖志立 夏军 赵元元 赵建平 于清阳
19. 基于内部审计为主体的内部控制评价标准与指标体系的构建
内蒙古财经学院课题组  高岩芳 兰秀文  赵金鑫  田佳丽
20. 建行转型期内部控制审计评价研究
建设银行沈阳审计分部
副主任兼非现场与IT审计处高级经理  郑焕敏
21. 农村合作金融内部审计开展内部控制评价的实践探索
浙江省农村信用社联合社  姚玉沿  刘乐荣
22. 治理“病灶”——对商业银行基层机构内部控制的建设性反思
中国银行江西省分行稽核部  王莉榕  罗建鸿
23. 论内部审计在商业银行内部控制体系建设中的作用
中国工商银行广西分行　赵问平
24. 县级供电公司内部控制自我评估的实践与思考
安徽电力休宁供电有限责任公司   项燕
25. 商业银行内部控制审计评价等级及定义研究
中国建设银行武汉审计分部  李萍
26. 内部审计开展企业内部控制评价业务探讨
胜利石油管理局审计处  李德胜
三等奖78篇

1. 内控新机制下风险导向内部审计研究
湘潭大学审计处 湘潭大学商学院  钟希余 王凯
2. 浅析内部审计在内部控制体系中的角色及作用
中国石化管道储运分公司课题组
钱建华  李岩  丁友  张红庆  段成浩
                     邵大勇  程兴会  迟洪涛  宋志国
3. 内部控制审计的主要内容、方法及作用
中国石化审计局南京分局课题组
       向谷峰  贺永红  陆征  江玉均  高军喜  闻佳凤
4. 内部控制与盈余管理相关性研究
——来自江苏A股上市公司的经验证据
盐城工学院  李斌  王奇杰
盐城市审计局        雷春
5. 论商业银行内部控制评价工作中的“十重十轻”
中国银行江苏省分行稽核部   陆明
6. 内审机构开展内部控制自我评估的探索与实践
浙江省内部审计协会课题组
  王小龙  何志方  杨挺  刘春兰  甘伟军
7. 商业银行内部控制自我评估的实践与思考
中国工商银行内审上海分局内部控制评估课题研究组
8. 内控风险评估问卷在内控自我评估工作中的应用
中国移动通信集团公司内审部  张伟 左付伟
9. 完善内部控制评价标准体系的思考
中国建筑股份有限公司  吴江红
10. 企业内部控制独立审计评价体系研究
中国石化审计局广州分局课题组
周新迁 柯玉芸 张勇 杨文远
杨煌达 王国荣 陈文革 黄良幸
11. 关于提升内部审计工作促进企业内部控制体系建设的探讨

中国铁建股份有限公司  沈晓霞
12. 完善商业银行内部控制评价标准的思考与实践

中国银行   梁卫雄
13. 内部控制的满意度分析
湘潭大学审计处  刘朝晖
14. 推动人民银行内部控制审计与评价工作向纵深发展的路径探讨

中国人民银行南京分行内审处课题组
                  蒋耀初  赵淑云 张云初 周翔 姜静敏
15. 从“评价”到“治理”再到“防控” ——基于财务工程之内部控制视角下的内审功能设计与应用研究
徐州工程机械集团有限公司  吴江龙  刘兴锋
16. 关于如何提高内部控制执行力的研究
惠州市德赛集团有限公司    谭其林  胡海伟
17
. 运用内部审计评价推进内部控制建设的实践
攀钢集团成都钢铁有限责任公司监察审计部
18. 金融企业内部控制评价体系的思考与实践
浙江省农村信用联社宁波办事处  张初础  金银助
宁波鄞州农村合作银行 周建斌 刘红生 董文娟
19. 内部审计在企业内部控制中的作用
海南电网公司审计部    曾宗辉
20. 关于控制自我评估在我国商业银行的应用研究

中国建设银行山东总审计室现场二处   陈瑛
21. 论企业内部控制评价体系的构建
---以山西省电力公司内部控制评价体系构建为例
山西省电力公司审计部   殷全新
22. 民营企业内审在企业内控制度建设中的作用
广厦控股创业投资有限公司   楼金生  王丽琳
23. 关于企业开展内部控制体系建设专项评价的思考
青岛啤酒股份有限公司  南方伟
24. 开展内部控制自我评估的形式与方法
常州天合光能有限公司   林艳
25. 商业银行内部控制评价效应分析及对策
中国工商银行陕西省分行   刘有政
中国农业银行陕西省分行   董会娥
26. 基于现代内部审计的企业内部控制体系建设研究
西安秦华天然气有限公司内部审计部  郭文萍
27. 内部审计在农业银行开展内控评价的实践与思考
安徽省农行驻巢湖审计办事处   李力
28. 基于风险管理的商业银行内部控制研究
农业银行总行审计局   肖琳  申睿波
29. 内部审计应在内部控制活动中发挥积极的作用

南车戚墅堰机车有限公司审计部   裴美  马宝康
30. 工商银行股份有限公司内部审计开展内部控制评价的实践

中国工商银行广西分行   杨继曼  李恩胜
31. 内部审计在企业内部控制中的角色和作用
上海汽车集团股份有限公司  张宗济
32. 充分发挥商业银行内部审计职能  协助管理层实施《企业内部控制基本规范》
中国建设银行武汉审计分部课题组
33. 核电项目内部控制及自我评估方法初探
中核集团三门核电有限公司 金颂时 徐福艳
34. 美国内部控制审计最佳实务研究
中国建筑股份有限公司审计局    徐阳
35. 后萨奥时期电信企业内部控制的持续优化
中国电信绍兴分公司   任伟琴
36. 浅谈内部控制自我评估应用
农业银行宁波分行内控合规部课题组
37. 内部审计与内部控制体系建设
——规范与示范并举，构建三位一体的内控遵循工作体系

中国移动通信集团浙江有限公司课题组
38. 内部审计如何从监督检查角度协助管理层实施《企业内部控制基本规范》——基于建筑行业实务特点
中国海外集团监察审计部  曹文杨
39． 关于商业银行内部控制审计报告及报送的思考
中国建设银行西安审计分部课题组
40． 内部控制评价方式的实践与思考
建设银行天津审计分部  张琳
41． 内部审计在企业开展内部控制评价的实践

中国建筑股份有限公司审计局  袁甜甜
42． 夯实内控制度基础，提高企业经营管理水平
——简述开展内控制度自我评估的方法与形式
来宾市兴宾区供电公司  梁兴
43．我国商业银行内部控制信息披露初探

东南大学  黄海涛  陈苏美    华中科技大学 黄月
44．浅谈金融危机下的农村合作金融机构内部控制

浙江温州瓯海农村合作银行    周良英  马恩待
45． 内部审计在内部控制体系中的角色和作用
中国联合网络通信有限公司  张立萍
46．发挥内部审计评价职能  强化邮政企业内部控制
——北京邮政内部审计开展内部控制评价实践探索
北京市邮政公司  赵颖华 王荣慧
47．浅谈内部审计在贯彻《企业内部控制基本规范》中的作用

上海百联集团股份有限公司审计中心  缪青
48．我国电信企业内部审计如何协助管理层实施《企业内部控制基本规范》
中国移动通信集团河南有限公司  金正平 王海东
49
. 企业内部控制与内部审计存在的问题及对策研究
遂宁市审计局 唐辉荣
50. 内部审计在企业开展内部控制评价的实践
——试论对分支机构内控评价实践的构建
中国建设银行安徽总审计室课题组
51．内部审计与内部控制体系建设
——内部审计在企业开展内部控制评价的实践
中国移动浙江公司课题组
52．建筑企业内部审计如何协助管理层实施《企业内部控制基本规范》
中国建筑股份有限公司审计局   栗娜
53．加快农业银行内部审计转型 助推《企业内部控制基本规范》实施

农业银行河北省分行驻沧州内控合规办事处   鲁金府
54．中小企业内部审计在企业内部控制制度建设中的作用
中国远洋运输（集团）总公司监督部    张铁峰
大连中远物流有限公司监督部          贾丽娜
55．社保基金管理中内部控制的构建与实施
东城区劳动和社会保障局  王天林 刘峰峰
56．开展内部控制审计实践  实现内部审计的传承与创新
中航工业成都飞机工业公司运营监控部
   李国祥 王建荣 黎萍
57．做好内部控制评价是完善商业银行内控体系建设的关键农业银行河北分行驻唐山内控合规办事处
                                 魏继荣  王勤  李铮
58．对供电企业内部控制与风险管理运行现状的思考
滁州供电公司课题组   张莉
59．内控评审在C网建设项目全过程跟踪审计中的方法与应用
中国电信集团四川成都分公司   马砅  张弦
60．建立以风险为导向的内部控制评估体系的思考

中国电信集团湖北分公司审计部  徐武利
61．加强和完善内部控制评价的思考
中国银河金融控股有限责任公司 曾全义
62．商业银行内部审计在内部控制中的作用
农业银行山东分行   宋伟  曲首晟
63．企业开展内部控制前期评估工作的方法与实践
天津创业环保集团股份有限公司   王艳敏
64．基层农行内控建设与内部审计的难点及对策
农业银行江苏分行驻镇江审计办 尹明华 关怀
65．内部控制理论对石油企业内部审计发展的启示

塔里木油田公司审计处 陈建华 李艳勇 胡琼玲
66．建设内部审计标准化管理体系的思考与实践
中国移动通信集团广东有限公司  李卫星  汪春信
67．浅议内部审计在完善企业合同管理内部控制中的作用
上海机场(集团)有限公司法务审计部  冯畅
68．内审在企业招投标内部控制活动中的实践
凌源钢铁集团有限责任公司审计监察部   车彦生 张海龙
69．浅谈医院设备政府采购内部控制的设计与实施

北京地坛医院   施连艳
70．关于企业风险管理与内部控制关系的思考
鞍钢集团公司审计部
71．浅析核电企业内部审计如何促进企业内部控制

核电秦山联营有限公司审计处   李小明  王辉  王长敏
72．高等学校资金（财务）内部控制体系构建
重庆大学审计处  薛友丽  冉茂盛
73．对中国建设银行内部控制审计评价实践的思考

中国建设银行海南总审计室  莫红燕
74．对基层供电企业加强内部控制审计的探讨
荆州市内部审计师协会  荆州市供电公司审计部课题组
75．内部审计在企业内部控制中的作用
中国二十冶建设有限公司  审计室
76．开展内部控制自我评估及其形式与方法
中航雷达与电子设备研究院   李志刚 方慧娟
77．内部审计在企业内部控制制度建设中的作用
中国储备粮管理总公司   单东升
78．对我国企业内部控制若干问题的思考
——基于《内部控制基本规范》实施视角
兰州大学第二医院   李君
甘肃省内部审计师协会  李卫中
优秀论文提名奖106篇

1. 新疆农村信用社内部控制环境不佳的原因探析及优化思
路
新疆维吾尔自治区农村信用社联合社   张瑞力
2. 内部审计在企业开展内部控制评价的实践
大连港集团有限公司审计部  安志国
3. 建立和发展内部审计是促进内部控制制度建设的有效途径
嘉兴市文化名城投资集团有限公司
4. 企业内部控制制度评价的实践思考
中国联合工程公司  伊丽贞  潘美娟
5. 内部审计在企业开展内部控制评价的思考
吉林省白山市邮政局审计部  康慧斌
6. 加强内部控制审计  提高内部审计质量

新疆广电局计财（审计）处  李红  马合木提
7. 金融危机形势下农业银行内部控制措施探讨
中国农业银行股份有限公司青海省分行内控合规部
                                       颜生德  苏海
8. 电力企业开展内部控制审计评价的具体实践

天津市电力公司课题组
         王江  赵宇红  储信琰  单志杰   傅蓉  葛兰
9. 浅谈内部审计在企业内部控制建设中的职能与作用
中国电子科技集团公司第一课题组
10. 转变观念提高认识完善铁路企业内部控制
昆明铁路局审计处   何钰
11. 进一步改进完善商业银行内部控制评价方法的实践与思考
农业银行广东分行   陈静枫
12. 对内部控制体系中人力资源工作的几点思考
大连远洋运输公司  刘晓航
13. 公办学校内部会计控制探析
大兴区第一中学   于洁
14. 高校政府采购内部控制与审计监督浅探
内蒙古师范大学纪委监察审计处
15. 基于企业内部控制基本规范对内部审计工作的思考
昆明铁路局审计处　万兵
16. 内部审计在中小企业内部控制制度建设中的作用
湖南铁道职业技术学院   张莉
17. 关于国有企业采购的内部控制与审计要点概述

中国电子科技集团公司第二课题组
18. 内部审计在企业开展内部控制评价的实践
中国石油吐哈油田分公司   何伟
19. 关于审计向检查内控制度延伸的若干探讨
上海金桥集团有限公司  王文博
20. 浅议内部审计在内控评价实践中的作用
中国电信集团江苏苏州分公司　 闻建亚
21. 浅议内部审计在内部控制体系建设中的作用
宁波金田铜业集团有限公司  吴斌  王红波
宁波内部审计协会江北分会        陈文生
22. 健全制度管理 强化审计监督——西营门街推行《财务管理内控制度》的实践与思考
西营门街道办事处主任   吕洁
23. 内部控制审计中应关注的几个问题
中国一拖集团有限公司   李振华
24. 内部审计与内部控制体系建设——浅谈摩根大通银行操作风险管理方法的启示
国机财务有限责任公司    莫茁
25. 试论内部控制具体评价标准的适当完善
中国电信股份有限公司宁波分公司审计部　戎伟跃
26. 浅谈工程项目内部会计控制和审计
青岛远洋船员学院    王志伟
27. 内部审计在企业内部控制制度建设中的作用
中冶天工建设有限公司   张新胜
28. 信息技术审计内部控制评价与思考
中国人民银行西安分行内审处课题组
29. 实施《企业内部控制基本规范》对内部审计工作影响的思考
济南铁路局审计室青岛审计部   许浩然
30. 完善内部控制评价标准的思考和实践
中铁八局集团有限公司  王征 杨兢业 崔军 刘智斌
31. 内部审计在企业开展内部控制评价的实践
中国电子科技集团公司第三课题组
32. 浅谈内部审计在内部控制评价中的实践
重庆大江信达车辆股份有限公司审计监察部   唐丽
33. 内部审计在企业开展内部控制评价的实践与体会
中国机械设备进出口总公司  姚学梅
34. 建立和完善农业银行内控评价体系的思考
农业银行湖北省分行驻咸宁审计办
 张晓林 胡延兴 龙孔基
35. 小议内部审计与内部控制
中核北方铀业公司  董晶晶
36. 基于风险管理框架的内部控制设计
现代投资股份有限公司长潭分公司　周华君
37. 内部控制自我评估形式与方法探疑——以中国电信定
西分公司为例
中国电信定西分公司审计室  刘军
38. 全面提高内部审计控制自我评估水平的探索和实践
西安交通大学审计处  王书占
39. 浅析上市公司内部控制评价
中国电信青海公司审计部  杨明艳
40. 谈加强高校内部控制审计
中南大学    范俭  杨明亮
41. 完善公司内部控制评价方法的思考与实践
中国电信青海公司审计部  莫仲年
42. 货代企业以全程信用风险管理为导向的内控审计方法探讨
中远集装箱运输公司    沈瑜
43. 内部审计如何协助管理层实施《企业内部控制基本规范》
上海宝冶建设有限公司   孔令芳
44. 试论企业实施内部控制的必要性、难点和方法
上海电气集团股份有限公司审计稽察室  程刚峰
45. 浅谈气象部门内部控制体系建设中的人力资源建设及其重要性
大同市气象局    刘莹莹
46. 建立健全企业内部控制评价标准的思考
渤海船舶重工有限责任公司审计处   关悦  王婷
47. 关于内部审计与企业内部控制体系建设的几点思考
慈溪内审分会课题组  胡立君  徐长吉
48. 恰当定位 提升自我 做现代企业的好参谋
中国石油西北销售公司   施望婷
49. 内部审计与内部控制
大连港集团审计部   于杰
50. 内部审计在企业内部控制制度建设中的作用
中冶京唐建设有限公司  曹丹
51. 电信企业内部控制和内部审计关系初探
中国电信股份有限公司甘肃分公司审计部
姜海泉  刘新宇
52. 基于内部控制视角的内部审计思考
中核苏阀科技实业股份有限公司  贺凤英 韩建荣
53. 内部审计与内部控制体系建设
贵州高峰石油机械有限责任公司   于爱红
54. 内审工作有“为”就有“位”---煤炭企业内审工作对管理层实施《企业内部控制规范》的帮助
山西晋城煤业集团审计部   郭海斌
55. 内部审计在上市公司实施《企业内部控制基本规范》中的实践
攀钢（集团）公司审计部     姚小玲
56. 内部审计在企业开展内部控制评价的问题与对策
中国电子科技集团公司第六课题组
57. 强化内部审计功能、完善企业内部控制体系
洛阳北方企业集团有限公司审计部   李伟  时喜红
58. 充分利用外部资源，加强企业内部风险控制管理
中钢集团邢台机械轧辊有限公司  郝秀珍 李红革
59. 浅议内部审计在企业内部控制中的作用
河南天方药业股份有限公司审计处   张宏占
60. 内部审计在加强企业内控中的角色和作用
上海移动内审部     王菲   周蒙婕
61. 浅谈施工企业内部控制存在的问题和内部审计作用的发挥
中铁十二局集团第二工程有限公司   李华春
62. 浅谈如何发挥内部审计在企业内部控制制度建设中的作用
乌鲁木齐铁路局审计处   吴冀琳
63. 中小型勘探企业内部审计在企业内部控制制度建设中的作用
铁道第一勘察设计院集团有限公司   金涛
64. 浅议内部审计与企业内部控制自我评估
大连港集团审计部  耿键
65. 浅谈商业银行内部审计在内部控制中的作用
农业银行河南平顶山分行刘可可   冯民科
66. 内部审计在企业内部控制中的作用
中国航天科工集团四院四部     何湘舟 朱阗
67. 完善内部控制体系，促进集团内审进一步发展

中国一拖集团有限公司  吕晓
68. 浅谈内部审计在企业内部控制制度建设中的作用
长春市邮政局  霍春新
69. 加强内审监督评价  确保内控有效实施----谈教育系统内控制度建设及内部审计评审
邯郸市教育局  侯学喜  牛英民  刘世强
70. 浅议内部审计在内部控制建设中的作用
大连港集团有限公司审计部 张淑波
71. 行政机关与内部控制制度
桃源县内审协会   李云飞
72. 内部审计协助施工企业实施内部控制基本规范的探讨
中铁十七局集团建筑工程有限公司   王淑珍
73. 试论企业内部审计与内部控制体系之关系
中国航天科工集团九院红峰厂审计处
郭芙蓉  杨志刚  涂鹏
74. 浅析次贷危机对我国商业银行内部审计工作的影响和启示
中国银行河南省分行稽核部  王育伟
75. 浅谈“免疫系统论”视角下的内部控制审计
贵州省气象局审计处   李生念
76. 内部审计视角下的公允价值治理研究
安徽财经大学审计处课题组
77. 浅议上市公司风险管理机制与内部审计的关系
航天信息股份有限公司审计法律部    张刚
78. 内部审计在企业内部控制制度建设中的作用
中冶科工集团中冶实久建设有限公司  周涛
79. 重庆移动公司增值型内部审计的思考与实践
中国移动通信集团重庆有限公司 张志刚 张政
80. 浅析平衡计分卡在电信内部审计中的作用
蚌埠电信分公司审计部  孟庆贵
81. 浅谈企业内部控制体系建设
通化市邮政局   孙永胜
82. 地质调查项目支出预算内部控制管理的思考
中国地质调查局发展研究中心    李晓莉  刘育平
83. 浅论我国企业内部控制管理中存在的问题与对策
现代投资股份有限公司  谢伟忠
84. 公司内控效率提升探讨
中国振华电子集团有限公司    肖立群
85. 转换内审职能  推动中小企业内控建设
亚普汽车部件有限公司
86. 对运营管理流程审计的探析
中航工业金城集团有限公司   沈家军 胡静秋
87. 国有企业运营风险监控体系的研究
中航工业成飞公司  李国祥 徐兵 郑学营 岳屹
88. 企业预算控制中审计策略探索
中国航天科工集团公司九院万山公司   刘翠萍
89. 浅谈高速公路项目的内部会计控制
湖南省醴潭高速公路建设开发有限公司  沈立君
90. 整合内部审计资源  努力实现审计价值
甘肃省张掖公路分局      呼万平
91. 全过程跟踪审计在陕西煤业化工集团基本建设管理中应用的探讨
陕西煤业化工集团公司审计委   贠公法
92. 试论高科技投资公司项目审计的质量控制
国投高科技投资有限公司
93. 中小型商业银行内部审计体系的构建
包商银行 王慧萍 刘月菊 刘卫峰
94. 从内部环境的建设谈企业内控制度的完善
国投钦州发电有限公司  王春虹
95. 浅谈企业内部建设项目全过程工程造价控制
河南天方药业股份有限公司审计处   刘瑞
96. 施工企业风险分析及内部审计控制
中铁十七局集团三公司    刘型益
97. 集团型公司内部审计风险防范探讨
上海外高桥（集团）有限公司审计室   施向群
98. 审计发挥“免疫系统”功能的途径和方式
甘肃省烟草公司白银市公司  姚巍
99. 浅谈加强内部审计工作的做法
中冶京唐建设有限公司  乔丽琴
100. 高校经济责任审计现状分析及优化思路
华中农业大学审计处     张晓红
101. 水电项目建设过程审计浅析
二滩水电开发有限责任公司审计与法律事务部
邱展法  孔向锋
102. 浅谈公路养护单位经济责任审计
甘肃省公路局    李强
103. 谈如何加强对农村公路建设项目的管理审计
甘肃省公路局    崔瑞九
104. 固定资产投资审计发展的趋势分析
湖南省高速公路管理局      杨自拱   赵华
105. 公路养护单位经济效益审计初探
甘肃酒泉公路总段   汪海
106. 浅谈中小企业内部审计
锦州市地方铁路管理处   毛丽英
组织奖9名

1. 广西省内部审计师协会

2. 广东省内部审计协会

3. 山东省内部审计师协会

4. 湖北省内部审计师协会

5. 浙江省内部审计协会

6. 上海市内部审计师协会

7.  中国石油化工集团公司审计局

8.  中国移动通信集团公司

9.  中国建设银行

主题词：内部审计  内部控制  获奖   通报
分送：石爱中副审计长，办公厅、法规司。本会正、副会长，学术委员会委员。

审计署办公厅                    2009年10月21日印发